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Tilbageslag for sundhed på arbejdspladsen 
 
Hjerteforeningen, Diabetesforeningen og Kræftens Bekæmpelse vurderer, at lovforslaget 
(L32) om nye momsregler på kantinemaden kan blive et alvorligt tilbageslag for den positive 
udvikling i tilgængelighed af sund mad på arbejdspladserne. 
 
De tre organisationer skal derfor opfordre til, at momsgrundlaget for kantinemaden ikke udvi-
des.  
   
Udvidelsen af momsgrundlaget på kantinemaden vil øge prisen på kantinemaden og dermed 
nedsætte efterspørgslen på sund mad og samtidig nedsætte virksomhedernes incitament til at 
sikre tilgængelighed af sund mad for medarbejderne. Det kan betyde både dyrere og dårligere 
kantineordninger på arbejdspladser og i sidste ende lukning af kantiner. 
 
Samtidig findes det i modstrid med regeringens udmeldinger om betydningen af tilgængelig-
heden af sund mad på arbejdspladsen. Regeringens fødevarepolitiske redegørelse i 2006 
fremhævede, at indsatsen for at fremme sunde kostvaner og sund livsstil også går via arbejds-
pladsen.  
 
I erkendelsen af at det offentlige skal gå foran, besluttede regeringen endvidere, at alle statsli-
ge arbejdspladser inden udgangen af 2008 skal have formuleret en kostpolitik. For at under-
støtte den udvikling har man i Fødevarestyrelsen igangsat et stort arbejde med at formulere 
målsætninger for sund kantinedrift, formidle dem og udarbejde vejledninger i at udvikle og 
implementere mad- og måltidspolitikker for maden på arbejdspladserne. 
 
En tredjedel af arbejdspladser har en madordning i dag. Frokosten bidrager med i gennemsnit 
en tredjedel af dagens måltider. Udviklingen af livsstilssygdomme, påvirkes i høj grad af, 
hvad danskerne spiser på deres arbejdsplads. Det har stigende betydning, fordi flere og flere 
spiser deres måltider væk hjemmefra. Alternativ til sund mad i kantinen kunne blive mere 
usund fastfood, en udvikling, som vil øge problemerne med overvægt. Det daværende Inden-
rigs- og Sundhedsministerium opgjorde i en rapport fra maj 2007 om de samfundsøkonomiske 
konsekvenser af svær overvægt de samlede økonomiske omkostninger som følge af sygefra-
vær og permanent arbejdsophør til i alt 13,3 mia. kr. 
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Det er af stor økonomisk værdi for både virksomhederne og samfundet generelt, at medarbej-
derne er sunde og raske. Det har betydning for sygefraværet og produktiviteten. Derudover er 
sunde kantineordninger et personalegode for virksomhederne, der bidrager til at tiltrække og 
fastholde medarbejdere.  
 
Regeringen har således en interesse i at understøtte virksomhederne i at sikre tilgængelighed 
af sund mad på arbejdspladsen. Kantinemomsen vil modarbejde den gode hensigt med at ud-
brede målsætninger for sund kantinedrift. 
 
Sundhedsfremme handler ikke kun om at fortælle befolkningen om, hvad der er sundt, men 
også at gøre det nemt for alle at leve sundt i dagligdagen. 
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
 
 
 
 
 
 
Henrik Sillesen, formand Allan Flyvbjerg, formand Frede Olesen, formand 
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